condemnatu inrupit in Galliam, *Phil.* 10, 21: ut in suis ordinibus dispositi dispersos adorirentur, *Caes. C.* 3, 92, 2: Ipsa capit Condita in pharetrâ tela minora suâ, *O. F.* 2, 326: Sopater, expositis suis difficultatibus Timarchidem . . . perducit, 2 *Verr.* 2, 69: Caesar, primum suo deinde omnium ex conspectu remotis equis, etc., 1, 25, 1: (Appius) deposito suo magistratu . . . domum est reductus, *L.* 4, 24, 7: M. Papirius dicitur Gallo, barbam suam (i. e. Papiri) permulcedit . . . iram movisse, *L.* 5, 41, 9: si sine maximo dedecore, tam impeditis suis rebus, potuisset emori, *Post.* 29: Campani, cum, robore iuventutis suae acciso, etc., *L.* 7, 20, 7: mihi ipsa Roma ad complectendum conservatorem suum progredi visa est, *Pis.* 52: cur his persequendi iuris sui . . . adimis potestatem? *Div. C.* 21: si senatui doloris sui de me declarandi potestas esset erepta, *Sest.* 51: magnum Miloni fuit, conficere illam pestem nullâ suâ invidiâ, *Mil.* 40: ei cuius magis interst, vel suâ, vel rei p. causâ vivere, *Off.* 3, 90: totam Italiam suis coloniis ut complere (sc. eis) liceat, permittitur, *Agr.* 2, 34.—Rarely with a *subj. clause* as antecedent: id suû sponte apparebat tuta celeribus consiliis praepositum, *was self-evident*, *L.* 22, 38, 13: secutum tamen suâ sponte est, ut vilior ob ea regi Hannibal fieret, *L.* 35, 14, 4; cf. *II. C.* 1 infra.—2. Without a grammatical antecedent, *one's, one's own*: si quidem est atrocius, patriae parentem quam suum occidere, *Phil.* 2, 31: in suâ civitate sine armatorum praesidio non posse vivere, *Phil.* 2, 112: quanto est honestius, alienis iniuriis quam re suâ commoveri, 2 *Verr.* 3, 169: levius est sua decreta tollere quam aliorum, *L.* 3, 21, 5: non erit ista amicitia sed mercatura quaedam utilitatum suarum, *ND.* 1, 122.—3. Referring to an antecedent determined by the context, and conceived as authority for the statement, or as entertaining the thought, *his, her, its, their* (cf. eius, eorum): (Clodius) Caesaris potentiam suam esse dicebat, *Mil.* 88: hostes viderunt . . . suorum tormentorum usum spatio propinquitatis interire, *Caes. C.* 2, 16: hoc Verrem dicere aiebant, t. . . operâ suû consulens factum (i. e. Verri), 1 *Verr.* 29: occurrebant ei, mancam praeturam futuram suam consule Milone, *Mil.* 25: Siculi venisse tempus aiebant ut commoda sua defendere, *Div. C.* 3: velle Pompeium se Caesari purgatum, ne ea quae rei p. causâ egerit (Pompeius) in suam (i. e. Caesaris) contumeliam vertat, *Caes. C.* 1, 8, 3: postulat ut ad hanc suam praedam tam nefariam adiutores vos profiteamini, *Rosc.* 6: Sabinæ mulieres, hinc patres, hinc viros orantes, ne parricidio macularent partûs suos (i. e. mulierum), *L.* 1, 13, 2: (Deiotarus) non recusat quin id suum facinus iudices, *Deiot.* 43: ut non auderet iterum dicere quot milia fundus suus abesset ab urbe, *Caec.* 28: donec sciat unusquisque quid sui, quid alieni sit, *L.* 6, 27, 8: quasi Appius ille Caecus viam muniverit, non quâ populus uteretur, sed ubi impune sui posterî latrocinantur, i. e. (Appi), *Mil.* 17: (Romani) Albam a fundamentis prouenerunt, ne memoria originum suarum exstaret, *L.* 26, 13, 16: Pactus omnium libros quos frater suus reliquisset mihi donavit (i. e. dixit se donare libros quos, etc.), *Att.* 2, 1, 12: Africanus, si sua res ageretur, testimonium non diceret, *Rosc.* 103: (Numa) Camenis eum lucum sacrauit, quod earum ibi concilia cum coniuge suâ Egeriâ essent, *L.* 1, 21, 3.—B. Without reflex reference, *his, her, its, their* (cf. eius, eorum). 1. To avoid ambiguity: petunt rationes illius (Catinæ) ut orbetur auxilio res p., ut minatur contra suum furorem imperatorum copia (for eius, which might be referred to res p.), *Mur.* 83: equites ab cornibus positos, cum iam pelletur media pedum suorum acies, incurrisse ab lateribus ferunt, *L.* 1, 37, 3.—2. For emphasis, instead of eius, *own, peculiar*: mira erant in civitatibus ipsorum furta Graecorum quae magistratûs sui fecerant, *their own magistrates*, *Att.* 6, 2, 5: in quibus (litteris Bruti) unum alienum summâ suâ prudentiâ (est), ut spectem ludos suos, *his peculiar prudence*, *Att.* 15, 26, 1.—3. In gen., for eius (*poet. or late*): Cimón incidit in eandem invidiam quam

pater suus, *N. Cim.* 3, 1: id quâ ratione consecutus sit (Lysander) haut latet. Non enim virtute sui exercitûs factum est, etc., *N. Lys.* 1, 2: Ipse sub Esquiliiis, ubi erat sua regia Concidit, *O. F.* 6, 601: Quodque suos coniunx riguo conlegerat horto, Truncat olus foliis, *O.* 8, 646.

II. Esp. A. As *subst.* 1. *Plur. m.*, of intimates or partisans, *one's people, their own friends*: Cupio abducere ut reddam suis, *to her family*, *T. Eun.* 157: mulier ingeniosa praecepit suis, omnia Caello pollicerentur, *her slaves*, *Cacl.* 62: quâ gratiam benefici vestri cum suorum laude coniungant, *their family*, *Agr.* 2, 1: vellem hanc contempionem pecuniae suis reliquisset, *to his posterity*, *Phil.* 3, 16: Caesar, cohortatus suos, proelium commisit, 1, 25, 1: naviculam descendit cum paucis suis, *a few of his followers*, *Caes. C.* 3, 104, 3: nupsit Melino, adulescenti inprimis inter suos et honesto et nobili, *his associates*, *Otu.* 11: quasi vero quisquam dormiat? ne sui quidem id velint, non modo ipse, *his friends*, *Tusc.* 1, 92: subsidio suorum proelium restituere, *comrades*, *L.* 21, 52, 10: feras bestias . . . ad opem suis ferendam avertas, *their young*, *L.* 26, 13, 12; cf. ut bona mens suis omnibus fuerit: si quem libido abrupit, eum non suum iudicet esse, *L.* 39, 16, 5.—2. *Sing. f.*, a *sweetheart, mistress* (very rare): illam suam suas res sibi habere iussit, *Phil.* 2, 69.—3. *Neut. sing. and plur.*, *one's own things, one's property*: illum studeo quam facillime ad suum pervenire, *Fam.* 13, 26, 4: populi R. hanc esse consuetudinem ut socios sui nihil deperdere velit, 1, 43, 8: prius, quam tu suum sibi venderes, ipse possedit, *Phil.* 2, 96: meum mihi placebat, illi suum, *his own work*, *Att.* 14, 20, 3: expendere oportebit quid quisque habeat sui, *what peculiarities*, *Off.* 1, 113: Roscius tibi omnia sua praeter animam tradidit, *all he had*, *Rosc.* 146: se suaque omnia in fidem atque in potestatem populi R. permittere, 2, 3, 2: ipsi milites alveos informes, quibus se suaque transverherent, faciebant, *their baggage*, *L.* 21, 26, 9: hanc ob causam maxime ut sua tenerentur res p. constitutae sunt, *Off.* 2, 73: quod vero etiam sua reddiderit (i. e. Gallis), *L.* 39, 55, 3: Aliena ut melius videant et diudicent Quam sua, *their own business*, *T. Heaut.* 505: omnia ei hostium haud secus quam sua nota erant, *L.* 22, 41, 5.—B. *Predicative uses.* 1. *Reflexive, under one's own control, self-possessed, composed*: semper esse in disputando suus, *Fin.* 4, 10: Vix sua, vix sanæ virgo Niseia compos Mentis erat, *O.* 8, 35.—2. In gen., *under one's control, his property, his own*: scripsit causam dicere Prius aurum quâ re sit suum, *T. Eun.* 11: nihil erat cuiusquam quod non hoc anno suum fore putaret (Clodius), *Mil.* 87: quia suum cuiusque fit, eorum quae naturâ fuerant communia, *Off.* 1, 21: gratum sibi populum facturum, si omnes res Neapolitanorum suas duxissent, *L.* 22, 32, 7: referas ad eos qui suam rem nullam habent, *nothing of their own*, *Phil.* 2, 15: Quae convenere in Andriam ex Perinthiâ Fatetur transtulisse, atque usum pro suis (i. e. quasi sua essent), *T. And.* 14: commemorat ut (Caesar) magnam partem Italiae beneficio atque auctoritate eorum suam fecerit, *has made subject*, *Caes. C.* 2, 32, 1: quam (Asiam) iam ex parte suam fecerint, *L.* 44, 24, 4: omnia sua putavit quae vos vestra esse velletis, *Phil.* 11, 27: non meminit, illum exercitum senatûs populique R. esse, non suum, *Phil.* 13, 14: ne quis quem civitatis mandandae causâ suum faceret, *make any one his slave*, *L.* 41, 8, 12: Quid eam tum? suamne esse aiebant, *his daughter? i. e. in his power?* *T. And.* 932: eduxit mater pro suâ, *as her own*, *T. Eun.* 156: hinc hoc munere arbitrantur Suam Thaidem esse, *devoted to them*, *T. Eun.* 270: eos hic fecit suos Paulo sumptu, *T. Ad.* 875: Alfenus . . . utebatur populo sane suo, *Quinct.* 29.—P o e t.: Vota suos habuere deos, *had the gods on their side*, *O.* 4, 373.—C. In the phrase, 1. Suâ sponte, *of one's own accord, voluntarily, by oneself, spontaneously, without aid, unprompted*: Caesar bellum contra Antonium suâ sponte suscepit, *Phil.* 8, 5: suâ sponte ad Caesarem in ius adierunt, *Caes. C.* 1, 87, 2: ius et omne honestum suâ sponte expetendum, *for its own*

sake, Leg. 1, 48: iustitium suā sponte coeptum priusquam indictum, i. e. *without a decree*, L. 9, 7, 8: sortes suā sponte attenuatas, L. 22, 1, 11; cf. rex enim ipse, suā sponte, nullis commentariis Caesaris, simul atque audivit eius interitum suo Marte res suas recuperavit, *of his own accord* . . . *on his own responsibility*, Phil. 2, 95.—2. Suus locus, *one's own ground*: restitit suo loco Romana acies, *in its own lines*, L. 22, 16, 2: aciem instruxit suis locis, pauloque a castris Pompei longius, Caes. C. 3, 84, 2; cf. D. 7 infra.—D. Praegn. 1. *Characteristic, peculiar* (very rare): dixit ante, sed suum illud, nihil ut adfirmet, *Tusc.* 1, 99: voluptatem suis se finibus tenere iubeamus, *within the limits assigned to it*, *Fin.* 3, 1: pennas ambo non habuere suas (i. e. alienas pennas habuere), *O. Tr.* 3, 4, 24.—2. *Intrinsic, original*: (Platoni) duo placet esse motūs, unum suum, alterum externum, etc., *ND.* 2, 32.—3. *Private*: ut in suis rebus, ita in re p. luxuriosus nepos, *Agr.* 2, 48: quod oppidum Labienus suā pecuniā exaedificaverat, Caes. C. 1, 16, 2: militibus agros ex suis possessionibus pollicetur, i. e. *his private property*, Caes. C. 1, 17, 4.—4. *Just, due, appropriate*: imperatori exercituique honos suus redditus, *due to them*, L. 3, 10, 3: is mensibus suis dimisit legionem, i. e. *in which each soldier's term ended*, L. 40, 41, 8: Tullus Hostilius qui suo iure in portā nomen inscripsit, *by his own right*, Phil. 13, 26: earum rerum hic A. Licinius fructum a me repetere prope suo iure debet, *Arch.* 1: nunquam illum res p. suo iure esset ultra, *Mil.* 88.—Poet.: dum queror, lacrimae sua verba sequuntur, i. e. *appropriate* (to tears), *O. H.* 14, 67.—5. *Own, peculiar, exclusive, special*: mentio inlata ab senatu est, rem suo proprio magistratu egere, i. e. *a special officer*, L. 4, 8, 4: et Hannibalem suo proprio occupandum bello, L. 27, 38, 7: dissipasset hostis, ni suo proprio eum proelio equites Volscorum exceptum tenuissent, i. e. *in which they alone fought*, L. 3, 70, 4: quae est ei (animo) natura? Propria, puto, et sua, *Tusc.* 1, 70: rhetorum artes verbis in docendo quasi privati utuntur ac suis, *Fin.* 3, 4: ibi non bello aperto, sed suis artibus, fraude et insidiis, est prope circumventus, L. 21, 34, 1: nec Hannibalem fefellit, suis se artibus peti, L. 22, 16, 5: liberam Minucii temeritatem se suo modo capturum, L. 22, 28, 2: equites orantes moris sui carmine, L. 10, 26, 11: exultans cum sui moris tripudiis, L. 21, 42, 3: tripudiatis more suo, L. 23, 26, 9: equitem suo alienoque Marte pugnare, i. e. *both as cavalry and as infantry*, L. 3, 62, 9: Miraturque (arbos) novas frondes et non sua poma (of engrafted fruit), *V. G.* 2, 82.—6. *Own, devoted, friendly, dear*: Milone occiso (Clodius) habuisset suos consules, *after his own heart*, *Mil.* 89: conlegit ipse se contra suum Clodium, *his dear Clodius*, *Pis.* 27.—7. *Own, chosen by himself, favorable, advantageous*: neque Iugurthiam nisi . . . suo loco pugnam facere, *on his own ground*, i. e. *favorable*, S. 61, 1: hic magna auxilia expectabant et suis locis bellum in hiemem ducere cogitabant, Caes. C. 1, 61, 4: nunquam nostris locis laboravimus, L. 9, 19, 15: cum Perseus suo maxime tempore atque alieno hostibus incipere bellum posset, L. 42, 43, 3: neque occasione tuae desis, neque suam occasionem hosti des, L. 22, 39, 21: tantum abfuit ut in incommodo alieno sua occasio peteretur, L. 4, 58, 2: aestusque suo Locros traiecit, *a favorable tide*, L. 23, 41, 11: Orba suis essent etiam nunc lintea ventis, *O.* 13, 195: Aut ille Ventis iturus non suis, *H. Ep.* 9, 30.—8. *Proper, right, regular, normal*: quod certe non fecisset, si suum numerum naves haberent, *their regular complement*, 2 *Verr.* 5, 133: Flecte ratem! numerum non habet illa suum, *its full number*, *O. H.* 10, 36: novus exercitus consulibus esset decretus: binae legiones cum suo equitatu, L. 40, 36, 6: cum suo iusto equitatu, L. 21, 17, 8: cum et recte et tempore suo pepererit, *T. Hec.* 531: cessit e vitā suo magis quam suorum civium tempore, *the right time for himself*, *Brut.* 4: exstinguī homini suo tempore optabile est, *CM.* 85: Scandilius dicit se suo tempore rediturum, 2 *Verr.* 3, 139: si Ardeates sua

tempora expectare velint, L. 4, 7, 6: quam multi exercitūs tempore suo victorem hostem pepulerunt! L. 44, 39, 4: sed suo tempore totius huius sceleris fons aperitur, *Phil.* 14, 15.—9. *Own, independent*: condicionibus his, ut suae leges, sui magistratūs Capuae essent, L. 23, 7, 2: liberos eos ac suis legibus victuros, L. 25, 23, 4: Puteolos, qui nunc in suā potestate sunt, suo iure libertateque utuntur, totos occupabunt, *Agr.* 2, 86: Regini potestatis suae ad ultimum remanserunt, *retained their self-government*, L. 23, 30, 9: urbem ne quam formulae sui iuris facerent, L. 38, 9, 10.—E. In particular connections. 1. Strengthened by *ipse* (agreeing with the antecedent): valet ipsum (ingenium eius) suis viribus, *by its own strength*, *Cacl.* 45: legio Martia non ipsa suis decretis hostem iudicavit Antonium? *by its own resolutions*, *Phil.* 4, 5: ruit ipse suis cladibus, *Phil.* 14, 8: quod ipse suae civitatis imperium obtenturus esset, 1, 3, 6: suāmet ipsae fraude omnes interierunt, L. 8, 18, 9: sunt qui eam dicant suo ipsam peremptam mercede, L. 1, 11, 9: (tribuniciam potestatem) suis ipsam viribus dissolvi, L. 2, 44, 2: alios sua ipsos invidia opportunos interemit, L. 1, 54, 8.—2. Distributively, with *quisque*, *each . . . his own, severally . . . their own*. a. With *quisque* in a different case: suum quisque noscat ingenium, *let every man understand his own mind*, *Off.* 1, 114: ad suam quisque (me disciplinam) rapiet, *Ac.* 2, 114: quod suos quisque servos in tali re facere voluisset, *Mil.* 29: celeriter ad suos quisque ordines rediit, Caes. C. 3, 37, 6: ut omnes cives Romani in suis quisque centuriis primā luce adessent, *each in his own centuria*, L. 1, 44, 1: ut (trigemini) pro suā quisque patriā dimicent, L. 1, 24, 2: omnes, velut dis auctoribus in spem suam quisque acceptis, proelium voce unā poscunt, L. 21, 45, 9: sui quemque iuris et retinendi et dimittendi esse dominum, *Balb.* 31: recipere se in domos suas quemque iussit, L. 25, 10, 9: sua quisque animatus natura est, *Fin.* 5, 25: sua quemque fraus et suus terror maxime vexat, *Rosc.* 67: ne suus cuique domi hostis esset, L. 3, 16, 3: trahit sua quemque voluptas, *V. E.* 2, 65: Stat sua cuique dies, *V.* 10, 467: opinionem, quae sua cuique coniectanti esse potest, L. 6, 12, 3: suum cuique honorem et gradum redditum gaudeo, *Rosc.* 136: placet Stoicis suo quamque rem nomine appellare, *Fav.* 9, 22, 1: in tribuendo suum cuique, *Off.* 1, 15: Turnus sui cuique periculi recens erat documentum, L. 1, 52, 4: Camillus vidit intentos opifices suo quemque operi, L. 6, 25, 9: trium clarissimorum suae cuiusque gentis virorum mors, L. 39, 52, 7: ut quisque suum volt esse, ita est, *T. Ad.* 399: gratius id fore laetiusque quod quisque suā manu ex hoste captum rettulerit, L. 5, 20, 8: in vestigio quemque suo vidit, L. 28, 22, 15: hospitibus quisque suis scribebant, L. 33, 45, 6: Oscula quisque suae matri tulerunt, *O. F.* 2, 715.—b. With *quisque* in the same case (by attraction): in sensibus sui cuiusque generis iudicium (i. e. suum cuiusque generis iudicium), *Ac.* 2, 19: equites suae cuique parti post principia conlocat (i. e. equites sui cuique parti), L. 3, 22, 6: haec igitur proclivitas ad suum quodque genus aegrotatio dicatur, *Tusc.* 4, 28: pecunia, quae in stipendium Romanis suo quoque anno penderetur, deerat (i. e. suo quoque anno), *each instalment in the year when due*, L. 33, 46, 9.—3. With *uterque*, distributively (of two subjects): suas uterque legiones reducit in castra, Caes. C. 1, 40, 7: ideo quod uterque suam legem confirmare debebit, *Fav.* 2, 144: cum sui utrosque adhortarentur, L. 1, 25, 1: ad utrumque duces sui redierunt, L. 21, 29, 5: nec ipsi tam inter se acriter contenderunt, quam studia excitaverant uterque sui corporis hominum, L. 26, 48, 6.—4. Strengthened by *sibi, own* (colloq.): Suo sibi gladio hunc iugulo, *his own sword*, *T. Ad.* 958; cf. idem lege sibi suā curacionem petet, *for himself*, *Agr.* 2, 22.—5. Strengthened by *unius*: quas cum solus pertulisset ut sua unius in his gratia esset, *that the credit of it should belong to him alone*, L. 2, 8, 3: qui de suā unius sententiā omnia gerat, L. 44, 22, 11.—6. With a *pron., of his, of hers, of theirs*: postulat ut ad hanc suam